2 ad om. [T.]

5

10

15

20

25

30

suis, *mares animos*, idest fortes virtuosos, *in Martia bella*, idest in bella dedicata Marti, quia Homerus in *Acchileide* tractavit de bellis.

5 *Sortes*, idest responsa deorum, *sunt dicte per carmina*, idest per opera poetarum, *et via vite est monstrata*, etiam per carmina est monstrata via vite eligenda, *et gratia regum*, idest amicitia principum et dominorum, est *tentata*, idest aquisita, *Pieriis modis*, idest modis Musarum: quia Pierius fuit pater Picarum victarum a Musis et ideo Pierides sunt dicte Muse, denominate sic a victoria, et Pierius, -a, -um, idest musaicus, -a, -um²⁷⁶ (et iste est tertius fructus poetarum describentium gesta principum, qui, preter honorem et gloriam, aquirunt sibi favorem et amicitiam principum); *que* (pro “et”) *ludus*, idest iocosa satira de qua fuit dictum supra et in 10 libro *Epistularum*: «Agricole [c. 101v] prisci»²⁷⁷, etcetera; *et finis* longo operi etiam est *repertus cum Pieriis modis*, ut patet in dicto libro.

15 Modo autenticat poesim respectu Appollinis, qui ea usus est, dicens: *ne*, idest ut non, *forte Musa*, idest ars poetandi, *sit pudori tibi*, o maior iuvenum Pisonum, idest ne reducas tibi ad verecundiam artem poetandi, noveris quod *Apollo*, qui est deus sapientie, *est solers lire*, quia citharista dicitur Apollo, *et cantor*, quia decantavit carmina et sic, si talis deus secutus est poesim, tu non debes imputare tibi ad verecundiam poesim.

20 **1.3. Natura**, etcetera: hic agit de istrumentis poetandi per que poeta nititur et operatur, ut perveniat ad intentum finem. Et ista duo sunt, scilicet ingenium et *Ars, 408-418* studium, et circa hoc sic procedit, quia primo antiquam dubitationem circa hoc (scilicet utrum horum duorum sit efficacius ad poema condendum) movet; secundo iudicium suum de premissa questione subiungit ibi, *ego nec studium*; tertio nos 25 informat de studio ibi, *qui studet optatam*; quarto negligentiam impiorum circa studium ostendit ibi, *nunc satis est*.

Movet ergo primo questionem, dicens: *quesitum est*, scilicet ab antiquis, *an* *Ars, 408-409* *carmen fieret laudabile a natura*, idest ingenio quod est a natura, *an arte*, circa quam requiritur studium, quia per ipsum ars aquiritur.

30 Modo iudicium suum de premissa dubitatione subiungit, ostendens quod neutrum de per se²⁷⁸ sufficit sine altero, sed utrumque alterius indiget adiumento, dicens: *ego*, scilicet Oratius, *non video quid studium posit sine divite vena*, idest sine ingenio, *Ars, 409-411*